
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 1/2024 del 30/01/2024

Oggetto: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

L’anno duemilaventiquattro addi' trenta del mese di gennaio alle ore 09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (da remoto)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (da remoto)

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Assente

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Assente

TACCAGNI MARCO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Presente (da remoto)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 10 componenti su 13, assenti 
n. 3.

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il Vicesegretario Generale GIUDICE UGO, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

copia informatica per consultazione



Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CARRETTA BENIAMINA, CESARI 
NICOLA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 59 / 2024 

Oggetto: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43 in  data  11.12.2023 è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2024 – 2026, e presentato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2024– 2026;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024– 2026;

RICHIAMATI: 

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

 la  parte seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione  ed  alle 
variazioni di bilancio; 

 l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 
 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione ed 

al P.E.G.; 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

PRESO ATTO che alla data odierna, sono state segnalate, dai vari uffici, esigenze che rendono 
necessario apportare i seguenti correttivi al Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024: 

 Iscrizione al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa di € 29.400,00, derivanti dal contributo 
regionale concesso per supportare gli enti locali sui temi della transizione energetica, di cui 
alla  Determinazione  n.  27267/23  “AZIONE  2.2.4  DEL  PR  FESR  2021/2027.  BANDO 
APPROVATO CON D.G.R.  N.  636/2023.  CONCESSIONE DEI  CONTRIBUTI  E  IMPEGNI  DI 
SPESA;

 Iscrizione al  titolo III  di  entrata ed al  titolo I  di  spesa di  € 24.000,00 per  consentire la 
regolarizzazione contabile di incentivi al personale per incarichi di collaborazione esterna;

 Integrazione  al  titolo  III  di  entrata  ed  al  titolo  I  di  spesa  di  €  60.000,00  derivanti  dai 
corrispettivi  riconosciuti  dal  Gestore  dei  Servizi  Energetici  -  GSE  S.p.a,.per  l’impianto 
fotovoltaico presso l’ITIS di Parma, da utilizzare per spese inerenti gli impianti fotovoltaici 
degli edifici scolastici

copia informatica per consultazione



 Storno  di  €  35.251,77  nell’ambito  del  titolo  I  di  spesa  dalla  Missione  01  –  Servizi 
istituzionali, a  favore  della  Missione  4  –  Istruzione  e  diritto  allo  studio,  per  spese  di 
personale;

 Storno di € 60.000,00 nell’ambito del titolo I di spesa dalle Missioni 01 – Servizi istituzionali 
e 15 -  Politiche per il  lavoro e la formazione professionale, a favore della Missione 4 – 
Istruzione  e  diritto  allo  studio,  per  spese  inerenti  gli  impianti  fotovoltaici  degli  edifici 
scolastici;

 Storno  di  €  419.680,00  nell’ambito  del  titolo  II  di  spesa  dalla  Missione  01  –  Servizi 
istituzionali,  alla  missione  4  –  Istruzione  e  diritto  allo  studio,  per  consentire  una  più 
appropriata allocazione agli stanziamenti previsti per attrezzature scolastiche;

 Storno  di  €  5.000,00  nell’ambito  del  titolo  II  di  spesa,  dalla  Missione  01  –  Servizi 
istituzionali, alla missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità, per l’acquisto di attrezzature 
del Servizio Viabilità;

CONSIDERATO CHE occorre altresì:

 adeguare il fondo di cassa iniziale ad  € 45.060.979,88 in linea con il saldo del Conto di 
Tesoreria al 31.12.2023 acquisito al nostro protocollo in data 15.01.2024, n. 1185;

 adeguare gli stanziamenti di cassa in entrata e spesa, sulla base dei residui attivi iniziali 
2024 (€ 78.671.526,17) e residui passivi iniziali 2024 (€  110.986.147,02) rispetto a quelli 
presunti  utilizzati  per  l’elaborazione  degli  schemi  di  bilancio,  per  una  riduzione  di 
complessivi € 11.526.187,95 in entrata e € 16.950.125,29 in spesa, oltre a quelli derivanti 
dalle variazioni di competenza dei punti precedenti, che comportano un aumento in entrata 
e spesa di € 113.400,00;

RITENUTO NECESSARIO, a seguito di quanto esposto, di apportare una variazione complessiva 
agli  stanziamenti  di  entrata  e  spesa  del  bilancio  2024-26,  annualità  2024  (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2024
CASSA 2024

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 113.400,00 2.062.820,43 

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 0,00 12.988.339,95

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 0,00 1.023.208,47 

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 0,00 1.164.951,05 

MINORI ENTRATE PER C/TERZI (+) 0,00 345.525,85

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+)(-) +113.400,00 -11.412.787,95 

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 208.651,77 4.019.081,37

MINORI SPESE CORRENTI (-) 95.251,77 18.053.825,52

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 424.680,00 2.113.574,88

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 424.680,00 2.829.867,69

copia informatica per consultazione



MINORI SPESE PER RIMBORSO MUTUI (-) 0,00 1.568.399,67

MINORI SPESE PER C/TERZI (+) 0,00 517.288,66

SALDO VARIAZIONI SPESA (+)(-) +113.400,00 -16.836.725,29

FONDO INIZIALE DI CASSA 0,00 -1.439.020,12

che porta l’entità complessiva del bilancio di competenza 2024 ad € 101.931.883,30; 

VERIFICATO CHE la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio 2024 ai sensi dell’art. 
162, c.6 del TUEL :

ENTRATA/SPESA

STANZIAMENTI 
AGGIORNATI 

ALLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE

2024

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 0,00

Entrate Titoli 1 - 2 - 3 +55.393.621,24

Spese Titolo 1 – Spese correnti -52.023.555,34

Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari -3.351.840,90

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti -18.225,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in c/capitale +893.223,65

Entrate Titoli 4 - 5 - 6 +32.970.218,41

Spese in c/capitale - Titolo 2 -33.881.667,06

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti +18.225,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00

copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b), n.2, del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile  del  presente provvedimento ai  sensi  dell'articolo  49,  comma 1,  e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE, la prima variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 (allegato 
1), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2024
CASSA 2024

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 113.400,00 2.062.820,43 

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 0,00 12.988.339,95

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 0,00 1.023.208,47 

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 0,00 1.164.951,05 

MINORI ENTRATE PER C/TERZI (+) 0,00 345.525,85

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+)(-) +113.400,00 -11.412.787,95 

FONDO INIZIALE DI CASSA 0,00 -1.439.020,12

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 208.651,77 4.019.081,37

MINORI SPESE CORRENTI (-) 95.251,77 18.053.825,52

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 424.680,00 2.113.574,88

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 424.680,00 2.829.867,69

MINORI SPESE PER RIMBORSO MUTUI (-) 0,00 1.568.399,67

MINORI SPESE PER C/TERZI (+) 0,00 517.288,66

SALDO VARIAZIONI SPESA (+)(-) +113.400,00 -16.836.725,29

che porta l’entità complessiva del bilancio di competenza 2024 ad € 101.931.883,30;

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026;

copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7
(non computati i voti di astensione)

7 0 3

Si astengono i Consiglieri: LOMBARDO MARIA TERESA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7
(non computati i voti di astensione)

7 0 3

Si astengono i Consiglieri: LOMBARDO MARIA TERESA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO. 

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il  contenuto degli  interventi,  si rimanda alla registrazione audio e/o video  
relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 5

del 11/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.314.951,47

29.400,00 0,00

29.400,00 0,00 18.344.351,47

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.265.628,62

60.000,00 0,00

60.000,00 0,00 1.325.628,62

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 950.154,15

24.000,00 0,00

24.000,00 0,00 974.154,15

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

del 11/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.500.000,00 0,00 0,00 34.500.000,00

Titolo 2 18.354.438,47 29.400,00 0,00 18.383.838,47

Titolo 3 2.425.782,77 84.000,00 0,00 2.509.782,77

Titolo 4 32.970.218,41 0,00 0,00 32.970.218,41

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Entrate 100.925.259,65 113.400,00 0,00 101.038.659,65

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

893.223,65 0,00 0,00 893.223,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

101.818.483,30 113.400,00 0,00 101.931.883,30

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

del 11/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

11.511,35

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 6.511,35

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

841.150,24

35.251,77 0,00

35.251,77 0,00 876.402,01

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.501.899,00

24.000,00 0,00

24.000,00 0,00 1.525.899,00

01102 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese in conto
capitale

419.680,00

0,00 419.680,00

0,00 419.680,00 0,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.356.564,34

0,00 18.488,50

0,00 18.488,50 3.338.075,84

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.249.884,00

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

del 11/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.249.884,00

120.000,00 35.251,77

120.000,00 35.251,77 4.334.632,23

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

19.327.510,52

419.680,00 0,00

419.680,00 0,00 19.747.190,52

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

293.400,00

29.400,00 0,00

29.400,00 0,00 322.800,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

14.094.740,19

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 14.099.740,19

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

51.511,50

0,00 41.511,50

0,00 41.511,50 10.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

del 11/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 51.910.155,34 208.651,77 95.251,77 52.023.555,34

Titolo 2 33.881.667,06 424.680,00 424.680,00 33.881.667,06

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.351.840,90 0,00 0,00 3.351.840,90

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.125.450,00 0,00 0,00 11.125.450,00

Totale Spese 101.818.483,30 633.331,77 519.931,77 101.931.883,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

101.818.483,30 633.331,77 519.931,77 101.931.883,30

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

36.602.718,45

1.041.796,57 417.622,11

1.041.796,57 417.622,11 37.226.892,91

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 32.272.890,17

885.449,00 12.220.556,39

885.449,00 12.220.556,39 20.937.782,78

201042 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 201.510,00

0,00 1.374,46

0,00 1.374,46 200.135,54

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 34.122,00

0,00 720,00

0,00 720,00 33.402,00

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.659.107,65

60.000,00 199.775,19

60.000,00 199.775,19 1.519.332,46

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

274.270,86

48.997,37 4.022,12

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

274.270,86

48.997,37 4.022,12 319.246,11

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 7.727,03

0,00 146,59

0,00 146,59 7.580,44

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.482.644,52

26.577,49 144.123,09

26.577,49 144.123,09 1.365.098,92

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 94.847.298,47

1.023.208,47 1.163.131,05

1.023.208,47 1.163.131,05 94.707.375,89

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3.559.160,00

0,00 1.820,00

0,00 1.820,00 3.557.340,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 11.552.047,73

0,00 344.333,33

0,00 344.333,33 11.207.714,40

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 250.106,89

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 250.106,89

0,00 1.192,52

0,00 1.192,52 248.914,37

Fondo di Cassa 46.500.000,00

0,00 1.439.020,12

0,00 1.439.020,12 45.060.979,88

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.602.718,45 1.041.796,57 417.622,11 37.226.892,91

Titolo 2 32.508.522,17 885.449,00 12.222.650,85 21.171.320,32

Titolo 3 3.423.750,06 135.574,86 348.066,99 3.211.257,93

Titolo 4 103.006.458,47 1.023.208,47 1.164.951,05 102.864.715,89

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.230.000,00 0,00 0,00 2.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.802.154,62 0,00 345.525,85 11.456.628,77

Totale Entrate 191.122.973,77 3.086.028,90 14.498.816,85 179.710.185,82

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 46.500.000,00 0,00 1.439.020,12 45.060.979,88

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

237.622.973,77 3.086.028,90 15.937.836,97 224.771.165,70

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 724.434,13

29.621,64 90.105,34

29.621,64 90.105,34 663.950,43

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 921.499,19

500,00 128.532,20

500,00 128.532,20 793.466,99

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.616.300,19

258,77 287.930,07

258,77 287.930,07 2.328.628,89

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

48.368.948,25

992,39 13.438.609,21

992,39 13.438.609,21 34.931.331,43

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.146.787,40

59.897,62 129.549,02

59.897,62 129.549,02 1.077.136,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

19.063,99

68.923,27 6.475,90

copia informatica per consultazione



Pagina 6 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

19.063,99

68.923,27 6.475,90 81.511,36

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 656.997,41

1.197,73 55.907,15

1.197,73 55.907,15 602.287,99

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

1.132.959,64

38.048,59 110.954,86

38.048,59 110.954,86 1.060.053,37

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

62.357,77

0,00 40.839,74

0,00 40.839,74 21.518,03

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.918.546,40

259.973,67 120.927,19

259.973,67 120.927,19 2.057.592,88

01102 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese in conto
capitale

419.680,00

0,00 419.680,00

copia informatica per consultazione



Pagina 7 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

01102 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese in conto
capitale

419.680,00

0,00 419.680,00 0,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 5.578.696,09

166.116,89 1.149.311,07

166.116,89 1.149.311,07 4.595.501,91

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 968,54

2.900,00 0,00

2.900,00 0,00 3.868,54

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.699.873,97

917.323,67 363.661,02

917.323,67 363.661,02 6.253.536,62

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

24.892.830,87

1.602.792,14 1.444.659,14

1.602.792,14 1.444.659,14 25.050.963,87

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 2.330.695,16

1.531.895,81 169.523,16

1.531.895,81 169.523,16 3.693.067,81

copia informatica per consultazione



Pagina 8 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

156.232,04

45.019,80 0,00

45.019,80 0,00 201.251,84

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

59.496,38

307.978,20 0,00

307.978,20 0,00 367.474,58

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 164.965,00

1.199,47 0,00

1.199,47 0,00 166.164,47

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

584.083,69

87.898,09 50.552,81

87.898,09 50.552,81 621.428,97

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

185.196,66

0,00 31.714,07

0,00 31.714,07 153.482,59

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

497.350,00

copia informatica per consultazione



Pagina 9 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

497.350,00

0,00 208.725,00

0,00 208.725,00 288.625,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 382.563,44

0,00 70.569,09

0,00 70.569,09 311.994,35

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 11.661.973,35

877.436,70 1.019.742,76

877.436,70 1.019.742,76 11.519.667,29

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

78.811.647,56

132.681,80 918.212,91

132.681,80 918.212,91 78.026.116,45

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

150.659,30

0,00 41.511,50

0,00 41.511,50 109.147,80

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 586.000,00

0,00 586.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 10 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 59 / 2024

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 586.000,00

0,00 586.000,00 0,00

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

4.920.240,57

0,00 1.568.399,67

0,00 1.568.399,67 3.351.840,90

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

11.998.251,48

0,00 517.288,66

0,00 517.288,66 11.480.962,82

copia informatica per consultazione



Pagina 11 di 11

del 15/01/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 87.940.287,06 4.019.081,37 18.053.825,52 73.905.542,91

Titolo 2 105.199.645,18 2.113.574,88 2.829.867,69 104.483.352,37

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.920.240,57 0,00 1.568.399,67 3.351.840,90

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.998.251,48 0,00 517.288,66 11.480.962,82

Totale Spese 211.607.794,29 6.132.656,25 22.969.381,54 194.771.069,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

211.607.794,29 6.132.656,25 22.969.381,54 194.771.069,00

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 103 del 19.01.2024 

Parere su proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/2024 avente ad oggetto: “I 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026” 

 

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di gennaio, alle ore 10.00, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi – Componente 

 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/2024, avente ad oggetto: “I Variazione 

al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 43 del 11.12.2023 e n. 45 del 21.12.2023 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

copia informatica per consultazione



Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

Preso atto: 

- che occorre procedere all’adeguamento del fondo di cassa iniziale presunto con il saldo 

risultante dal Conto di Tesoreria al 31.12.2023, così come occorre adeguare gli 

stanziamenti di cassa in entrata e in spesa sia in conto residui sia in conto competenza 

rispetto ai valori presunti inseriti nello schema di bilancio di previsione; 

- che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e 

spese come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita e in aumento in 

entrata derivanti da: 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 208.651,77 95.251,77 113.400,00

Spese c/capitale (2) 424.680,00 424.680,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 633.331,77 519.931,77 113.400,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 113.400,00 0,00 113.400,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 113.400,00 0,00 113.400,00  
 

- anno 2024 – cassa 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 4.019.081,37 18.053.825,52 -14.034.744,15

Spese c/capitale (2) 2.113.574,88 2.829.867,69 -716.292,81

Rimborso prestiti 0,00 1.568.399,67 -1.568.399,67

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 517.288,66 -517.288,66

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 6.132.656,25 22.969.381,54 -16.836.725,29

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 2.062.820,43 12.988.339,95 -10.925.519,52

Entrate c/capitale (4-6) 1.023.208,47 1.164.951,05 -141.742,58

Entrate per servizi c/terzi 0,00 345.525,85 -345.525,85

Fondo di cassa iniziale 0,00 1.439.020,12 -1.439.020,12

TOTALE 3.086.028,90 15.937.836,97 -12.851.808,07  

copia informatica per consultazione



Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/2024, avente ad oggetto: “I Variazione 

al Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 11.00, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 59/2024 ad oggetto:

"  I  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 59/2024 ad oggetto:

“ I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 1 del 30/01/2024

Oggetto:   I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026.. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 12/02/2024 .

Parma li, 12/02/2024 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


